ΚΕΦΑΛ. ΔΗ'.

Τὰ γὰρ τῶν σεμνοτέρων εἶναι δοκούντων προσ-
ώπων κακὰ, οὐ ζηλωτὰ πᾶσι, καὶ μάλιστα τοῖς ἀπλου-

tegamur, his contenti simus¹⁸; » et labores, quos
hi, qui solliciti sunt eorum, quæ sunt mundi, ad
opera carnis seminant, illos per novalia serit, quæ
spectant ad spiritum, e quibus metere licet vitam
æternam, sed totus in terrena declinavit omni tem-
pore totis viribus animum crucians, quantum ha-

CAPUT XXXVII.

Si enim, juxta Paulum, « debitores sumus non
carni, ut secundum carnem vivamus¹⁹; » quare non
ipsi ministramus pauca, obvius cibos et faciles ipsi
dando, ut ne debitum perturbemus; animæ autem
vivamus spiritu, tis omnino allaborantes, quibus
et necessario debemus operationem, cum singula-
ris existat, nec ullo modo corrumpatur excremen-
tis? Præclare Salomon eum, qui dimisit agricultu-
ram animæ, et multam terræ curam diligenter gerit,
276 incusans ait : « Dereliquit vias vineæ suæ,
erravit a tramitibus pro; rii agri, progreditur vero
per inaquosa in deserto, et terram extensam in
siticulosa, congregat vero manibus colligans sterili-
tatem. » Error enim vere est corporearum rerum,
supra quam oportet, immensa cura, et devotio in-
ducens ad vagabundum per inaccessas solitudines,
habensque pro sine laborum nullum fructum, quo-
rum studium nihil confert ad futuram vitam. Hoc
et quidam propheta deplorans clamat sonore, dicens :
« Væ ei, qui congregat sibi, quæ sua non sunt, et
aggravat vinculum colli sui firmiter²⁰; » omne, quod
ad virtutem non conducit, pondus improprium, et
impar esse affirmans laboranti, quo studium ab
inanibus rebus avertat, et traducat illud ad res uti-
les, ut habeat, qui operatur, sibi in cœlis velut in
thesauro collectam propriam possessionem, laborem
scilicet, ad diuturnam oblectationem, neque finem
habituram ullum; ubi iis, qui circa vana laborave-
runt, usque ad aquæ frigidæ guttam deerunt neces-
saria tunc affatim gaudens, perfuensque deliciose
bonis, quæ præmisit, quæque secum convexit pru-
dens dispensator propriorum laborum factus.
Exemplar quidem nos esse aliorum hominum di-
vinæ volunt leges, et irreprehensibilitate vitæ cun-
ctis præbere inoffensam callem. Cujus igitur rei
evademus ipsis exemplar plus, quam ipsi, studio-
sius ad vanas res propensi? quomodo vero ipsis
erimus procul ab offendiculo, si plus quam ipsi
occupemur rebus hisce, quas contemnere edocti
sumus, et 277 quoad opinionem assentimur, sic-
que his offensiones ponendo, et decem millia quo-
tidie scandala, dum putant esse digna certamine,
quæ a nobis studiose perquiruntur; nihilque nocere
circa illa contentiosam ambitionem ad religionem
pietatemque.

CAPUT XXXVIII.

Mala namque eorum, qui esse videntur honestio-
res probioresque, non omnibus et imitanda, ma-

¹⁸ I Tim. vi 8. ¹⁹ Rom. viii, 12. ²⁰ Isa. v, 8.

xime simplicioribus, absque inquisitione statuuntur. Nequaquam ea auderent, inquit, si (uti censetur) revera essent mala. Ideo virtute præditi vitam dirigens magnus Paulus, præclareque prospiciens iis, qui despiciunt simpliciorum offensionem, ait : « Si viderit te aliquis habentem scientiam in idolio recumbentem : nonne conscientia ejus cum sit infirma, ædificabitur ad manducandum idolothya ²¹ ? » Indifferentiam in quacunque re uno constringens reatu, et ostendens, quemadmodum ea, quæ patrantur ab his, qui magis scire quid conducat, existimantur, facile inferiores adducunt ad imitationem, opinantes id ædificationem, et neutiquam fore boni destructionem ²². Istud enim significatum fuit obscure per illud (ædificabitur) progressum (ait) putabit, et profectum in melius ejus, quod spectaverit imitationem. Etenim dicens : « Ædificate alterutrum ²³ ; » utilitatem, quæ ex mutuo ad mutuum, lege mandat, ut unusquisque bonum operans excitet alium, ad efficacem illius operationem factus ipsi delineator ad perfectionem particularibus accessionibus. Quibus autem molis asinariis, et quibus **278** maris profundis abyssis digni sunt, ut puniantur, qui se talium scandalorum auctores simplicioribus constituerunt, et ipsos magis forte propendentes, ut progredierentur in parcimonia, provocarunt ad multimodas opes contentione discordi excitata contra eos, et manifeste, quæ noxia erant, capessentes? Zelus enim ait viro ab amico ejus, et in urbanis, seu honestis, atque in vitiosis pariter superare proximum præsumente. Nam talem compellit contentionis ardor vincere in quacunque re jurgantem; nec enim sic addictum in discrimen injuste potiore esse, ac juste vinci turpe, atque probum esse judicat. Magis autem sciunt illud omnes experientia, quo pacto ad ea, quæ conducunt, discordia pigrescat, et contentio sit otiosa et lenta. Sin vero aliquid inutile, aut inconsulto ab aliquibus fiat, aut præter sententiam, in promptu æmulatio adest, et imitatio absque mora expeditur, quæ videtur defensionem habere bebendo causam his, qui inchoarunt, non autem his,

CAPUT XXXIX.

Et hoc forsitan propheta quidam demonstrat interrogans antiquum populum, et ipsorum responsione confirmans veritatem lapsus : « Si tangatur (dicens) caro sancta pallio, aut pulmento, sanctificabiturne pallium, aut pulmentum? Et responderunt : Minime. Et dixit : Si attingat hæc pollutus in anima, an contaminabitur? Et dixerunt : Contaminabitur ²⁴. » Ostendentes manifeste quod rerum vitiosarum potius quam **279** honestarum spectatores recipiunt impresas formas, et ad istarum imitationem plus quam ad illarum vergunt propensi, prava edocti consuetudine apprehendere ea quæ nocent præ his, quæ prosunt : et quomodo non veriti sunt contemptores formidandas